
Síntese 
12 de novembro de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 220 - Seção 1 -  pág. 104

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÃO DO PROCURADOR-GERAL

PROTOCOLO 1161/2013/PGJM
PI nº 31-80.2013.1106
PJM/RJ - 6º Ofício
EMENTA. ADOÇÃO DO BILHETE ÚNICO NO ESTADO DO RIO DE JANEI-
RO PELA MARINHA. MATÉRIA JÁ ANALISADA. QUESTÃO IDÊNTICA. 
PEDIDO DE ARQUIVAMENTO.
Procedimento instaurado para apurar suposta coação exercida sobre militares da 
Marinha para a adoção do sistema tarifário do Bilhete Único no Estado do Rio 
de Janeiro. Matéria já analisada. Decisão de arquivamento dos procedimentos de 
investigação criminal sobre o mesmo assunto em razão da inexistência de indícios 
de crime militar. Questão idêntica. Arquivamento determinado pelo PGJM.

Brasília-DF, 7 de novembro de 2013.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA
Procurador-Geral

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
SECRETARIA

PORTARIA Nº 307, DE 11 DE NOVEMBRO 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Dispensar o servidor HERVERTON FERREIRA SOUZA SOBRINHO, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 
1341-8, da Função de Confiança de Assistente Nível I, da Procuradoria de Justiça 
Militar em Manaus/AM, Código FC-1 (70241).

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 308, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Designar o servidor FRANCISCO NELSON LOPES SALUSTIANO, 
requisitado do Comando do Exército, matrícula nº 1432-0, para exercer a Função 
de Confiança de Assistente Nível I, da Procuradoria de Justiça Militar em Manaus/
AM, Código FC-1 (70241), em decorrência da dispensa do servidor HERVERTON 
FERREIRA DE SOUZA SOBRINHO, matrícula nº1341-2, em 12 de novembro de 
2013.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário  Oficial da União - Nº 220 - Seção 2 -  pág. 54

PORTARIA Nº 309, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2013

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 439/PGJM, de 23 de outubro 
de 2012, resolve:
 Designar o servidor JOSÉ AUGUSTO FRAZÃO DO NASCIMENTO, 
matrícula nº 1433-8, requisitado do Comando do Exército, para exercer a Função 
de Confiança de Assistente de Ofício Nível I, Código FC-1 (66204), da Procurado-
ria de Justiça Militar em Santa Maria/RS.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 236/2013

Termo de Credenciamento nº 236/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO 
DA UNIÃO e a senhora ANA KARINA MOREIRA DE VASCONCELOS. Objeto: 
prestação de Serviços ODONTOLÓGICOS. Processo:1.24.000.001507/2013-16. 
Elemento de Despesa 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2013NE000028 de 18/01/2013. Elemento de 
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2013NE000020,de 18/01/2013, Elemen-
to de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota 
de Empenho/MPM/DF: n.º 2013NE00032, de 04/01/2013. Vigência: 28/10/2013 a 
27/10/2018. Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JU-
NIOR, pelo Credenciado:ANA KARINA MOREIRA DE VASCONCELOS.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 250/2013

Termo de Credenciamento nº 250/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e TEREZA CRISTINA LAGANA ZANATA Objeto: prestação de 
serviços em Perícia Odontológica. Processo: 1.25.000.001773/2013-10. Elemen-
to de despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota 
de Empenho/ MPF: n.º 2013NE000107, de 23/01/2013, Elemento de despesa: 
33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: 
n.º 2013NE000255, de 16/01/2013, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000032, 
de 04/01/2013. Vigência: 04/11/2013 a 03/11/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR e pelo Credenciado TEREZA CRIZTI-
NA LAGANA ZANATA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 594/2012

Termo de Credenciamento nº 594/2012, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e MARIA AMÁLIA BRAGION BICUDO. Objeto: prestação 
de Serviços Odontológicos. Processo: 1.34.001.002036/2012-26. Elemento de 
despesa: 33.90.36. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Em-
penho/MPF: n.º 2012NE000145, de 20.01.2012. Elemento de despesa: 33.90.36. 
Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 
2012NE000056, de 16.01.2012, Elemento de despesa: 33.90.36. Programa de Tra-
balho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2012NE000008, de 
02/01/2012. Vigência: 25/10/2013 a 24/10/2018. Assinatura: pelo Credenciante 
VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo Credenciado MARIA AMÁLIA 
BRAGION BICUDO.

Diário  Oficial da União - Nº 220 - Seção 3 -  pág. 168



Síntese 
12 de novembro de 2013

2

Diário  Oficial da União - Nº 220 - Seção 3 -  pág. 169

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MARANHÃO

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 229/2013

Termo de Credenciamento nº 229/2013, celebrado entre o Ministério Público da 
União e o INSTITUTO DE REABILITAÇÃO INTERDISCIPLINAR DE SÃO 
LUÍS LTDA. Objeto: Prestação de serviços paramédicos aos membros, servido-
res e respectivos dependentes, bem como aos pensionistas do Ministério Público 
Federal, Ministério Público do Trabalho, Ministério Público Militar e Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios, por um período de sessenta meses, a 
partir da assinatura do credenciamento. Modalidade: Inexigibilidade de licitação 
- “Caput” do artigo 25, da Lei 8.666/93. Elemento de despesa no MPF: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPF: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPF: 2013NE000052, de 05.02.2013. Elemento de despesa no MPT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPT: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPT: 2013NE000019, de 17.01.2013. Elemento de despesa no MPM: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPM: 03.301.0581.2004.0001. Nota de Empenho no 
MPM: 2013NE000033, de 04.01.2013. Elemento de despesa no MPDFT: 33.90.39. 
Programa de Trabalho no MPDFT: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho no 
MPDFT: 2013NE000196, de 20.02.2013. Assinatura: Vilson Vicente Possamai Ju-
nior, Diretor Executivo do PLAN-ASSISTE/MPF, pelo Credenciante, Eloisa San-
tos Jacinto, pelo Credenciado.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 595/2012

Termo de Credenciamento nº 595/2012 celebrado entre o Ministério Público da 
União e Vision Center Oftalmologia Ltda.. Objeto: prestação de serviços médi-
cos (oftalmologia). Processo nº 1.22.000.002650/2012-19. Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: 
nº 2012NE000128,de 24Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de 
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2012NE000005,de 
13Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/ MPM: n.º 2012NE000009,de 02Jan2012, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/MPDFT: n.º 2012NE000179,de 16Fev2012. Vigência: 30 de ou-
tubro de 2013 à 29 de outubro de 2018. Assinaturas: pelo Credenciante VILSON 
VICENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo Credenciado ALEXANDRE HIGINO 
GONÇALVES DA SILVA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 670/2011

Termo de Credenciamento nº 670/2011 celebrado entre o Ministério Público da 
União e ALCANCE Clínica de Fisioterapia Ltda.. Objeto: prestação de serviços mé-
dicos (neurologia e distúrbios artério-venosos) e paramédicos (fisioterapia e RPG). 
Processo nº 1.22.000.003395/2011-41. Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de 
Trabalho: nº 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: nº 2012NE000128,de 
24Jan2012, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2012NE000005,de 13Jan2012, 
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. 
Nota de Empenho/ MPM: n.º 2012NE000009,de 02Jan2012, Elemento de despe-
sa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/
MPDFT: n.º 2012NE000179,de 16Fev2012. Vigência: 30 de outubro de 2013 à 29 
de outubro de 2018. Assinaturas: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSA-
MAI JUNIOR, pelo Credenciado EDUARDO ANDRADE VASCONCELOS.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 45/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Teevo S.A Comércio e Serviços de Informática. Objeto: Aquisição 
de microcomputadores para atender as necessidades do Ministério Público Mili-
tar. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 30/2013-MPM. Valor global 
estimado: R$ 102.920,00. Elemento de Despesa: 44.90.52. Notas de Empenho: 
nº 2013NE001613 e 2013NE001614 ambas de 10/10/2013. Data de assinatura: 
14/10/2013. Vigência: 15/10/2013 a 14/02/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miran-
da, Diretor-Geral, pelo MPM e Jaques Roberto Rosa da Silva, pela contratada.

Espécie: Contrato nº 46/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Claro S.A. Objeto: Prestação dos serviços de internet móvel e disponi-
bilização, em regime de comodato, de modem GSM com tecnologia 3G e padrão 
USB para o Ministério Público Militar. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrôni-
co n° 2/2013-TRT, para sistema sistema de registro de preços. Valor mensal de R$
1.798,20. Valor total anual: R$ 21.578,40. Elemento de Despesa: 33.90.39. Nota 
de Empenho: nº 2013NE001645 de 17/10/2013. Data de assinatura: 4/11/2013. Vi-
gência: 4/11/2013 a 3/11/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, 
pelo MPM e Alexandre de Mello Silva e José Rolando Pedro Silva Olmos, pela 
contratada. 

Espécie: Contrato nº 47/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Refrigeração Cold de Lucas Ltda - ME. Objeto: Contratação de em-
presa especializada para o fornecimento, remanejamento e instalação de aparelhos 
de ar condicionado do tipo split, para atender às necessidades da Procuradoria de 
Justiça Militar no Rio de Janeiro/RJ. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico 
n° 61/2013-MPM, de 10/10/2013. Valor total: R$ 90.996,00. Elementos de Des-
pesa: 44.90.52, 33.90.30 e 33.90.39. Notas de Empenho: Nº 2013NE001658, n° 
2013NE001659 e n° 2013NE001660, todas de 22/10/2013. Data de assinatura: 
28/10/2013. Vigência: 28/10/2013 a 27/5/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miran-
da, Diretor-Geral, pelo MPM e Angela Regina da Silva, pela contratada.

Espécie: Contrato nº 49/2013 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Sinal Verde Comércio de Equipamentos Eletrônicos Ltda. Objeto: 
Fornecimento e instalação de sistema de circuito fechado de TV, para atender às 
necessidades da Procuradoria de Justiça Militar em São Paulo/SP. Modalidade de 
Licitação: Pregão Eletrônico n° 59/2013-MPM, de 11/10/2013. Valor total: R$ 
70.500,00. Nota de Empenho: nº 2013NE001661, de 23/10/2013. Data de assinatu-
ra: 4/11/2013. Vigência: 4/11/2013 a 3/4/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, 
Diretor-Geral, pelo MPM e Angelo Claro Berben, pela contratada.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 60/2012-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Interfort Segurança de Valores Ltda. Objeto: Repactu-
ação do contrato de prestação de serviços de vigilância armada nas dependências 
da futura sede da Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE. Valor mensal es-
timado: R$ 26.720,40 e Valor anual estimado: R$ 320.644,80. Data de assinatura: 
04/11/2013. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Luiz 
Antonio Rech, pela contratada. 

Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 61/2012 - MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Temper Engenharia e Comércio Ltda - ME. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços continuados 
de operação, manutenção preventiva, corretiva e preditiva dos equipamentos e ins-
talações do sistema de climatização, para atender as necessidades da Procuradoria-
Geral da Justiça Militar - PGJM e da Procuradoria da Justiça Militar em Brasília 
- PJM-DF. Data de assinatura: 4/11/2013. Vigência: 5/11/2013 a 4/11/2014. As-

Diário  Oficial da União - Nº 220 - Seção 3 -  pág. 171



Síntese 
12 de novembro de 2013

3

sinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e Edmirson José de 
Oliveira, pela contratada.

Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 74/2011 - MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Empresa Brasileira de Tecnologia e Administração de 
Convênios HOM Ltda. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de 
fornecimento de combustíveis automotivos aos veículos oficiais, para atender o 
Ministério Público Militar no Distrito Federal e estados, por meio de sistema de 
gerenciamento eletrônico. Data de assinatura: 6/11/2013. Vigência: 7/11/2013 a 
6/11/2014. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e José 
Luiz Grandaschi Von Helden e Juliana Simionovski, pela contratada.

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2010 - MPM. Contratante: Ministé-
rio Público Militar. Contratada: Intelig Telecomunicações Ltda. Objeto: Prorro-
gação do prazo de vigência do contrato de prestação do Serviço Telefônico Fixo 
Comutado - STFC, na modalidade LDN e LDI, para atender as Procuradorias de 
Justiça Militar nos estados. Data de assinatura: 14/6/2013. Vigência: 16/6/2013 
a 15/11/2013. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM, e 
Umberto Napolitano, Maurizio Cirillo, Alex Martins Salgado e Luiz Carlos Alves 
Vieira pela contratada.


